(32). Hinc ubi dicta S. Pii V, constitutione est usu recepta, si resignationem ab ordinariis admittatur absque ulla ex assignatis causis, est nulla; quia ibi ponitur decretum irritans; *Pirrhing, loc. cit.*, n. 58 in fine; *Parisius*, lib. v, qu. 6, n. 223 et seq.; *Azorius*, part. ii, lib. vii, cap. 19, quest. 5; *Leurenus*, in *Foro beneficiali*, part. iii, qu. 413, et alii. Sed testatur *Zippeus*, in *Analysi de renuntiatione*, n. 1, non esse ubique usu receptam; et non esse in usu Hispaniæ assent *Garcias, De benefic.*, part. xi, c. 3, n. 270, et utrum in Germania, edisserit card. *de Luca, De benefic.*, disc. 63 per tot.

(33). Facta resignatione pura, et a legitimo superiore admissa, non est amplius locus pœnitentiae; sed resignans potest com-

pelli etiam invitus ad dimittendam possessionem beneficii resignati. *Comm.* textu expresso, in c. *Quidam* 12, De renuntiatione.

(34). Dicitur autem notanter, *Et a legitimo superiore admissa*, quia ante ejus admissio nem et ratificationem potest resignans mutare voluntatem et revocare resignationem; tunc enim res adhuc integra existit, et sic est locus penitentiae. Arg. c. *Lecta* 14, De renuntiatione, et cap. *In causis* 30, § *Quia vero*, De electione, l. *Si pecuniam*, § 1, ff. *De cond. caus. dat.* Unde si resignans constituisse procuratorem ad faciendum resignationem beneficii coram legitimo superiore, re adhuc integra, potest penitere, et mandatum procuratorum revocare. *Clement.* unic., *De renunt.*; *Garcias*, p. xi, *De benef.*, c. 3, n. 227, citans *Rota*, dec. 1 in fine, et dec. 3, *De renunt. in antiquis*; *Sannig*, *De renunt.*, cap. 6, num. 3; *Reiff.*, loc. c., num. 49; *Rebuff.*, in *Praxi benef.*, lit. *De resignatione condit.*, num. 31, et alii passim.

(35). Qui beneficium resignavit, non obstante sua renuntiatione, potest redire ad idem beneficium ex novo titulo superveniente, videlicet, si iterum ad illum praesentetur vel eligatur. *Communis*, textu expresso in cap. *Cum inter 2*, De renuntiatione, juncta *Glossa fin.*, *ibid.*, et *Glossa in cap. Susceptum.*, verb. *Non morte*, *De rescript.*, in 7 (157).

* Ceterum talis, qui denuo ad illud beneficium admittitur, ultimum locum tenere debet pro aliis; siquidem per prævious renuntiationem amisit omne jus in beneficio, ac proinde etiam prærogativam antiquitatis; ita *Layman*, et *Flam. Parisius* post *Rota*, in *una Paduana optionis, coram Accorambono*, 29 Novemb. 1557; *Reissenst.*, ad tit. *De renuntiat.*, n. 42.

(36). Resignatio beneficiorum non potest fieri in manibus laici, etiamsi esset patronus, rex, vel imperator, nisi habeat jus conferendi et recipiendi tales renuntiations ex privilegio Apostolico. *Communis*, textu expresso in cap. *Quod in dubiis* 8, De renuntiatione.

(37). Neque resignatio beneficiorum fieri potest propria auctoritate, sed debet fieri de auctoritate, et assensu, et in manibus legitiwi superioris ecclesiastici habentis potestatem instituendi et destituendi respectu talium beneficiorum. *Communis*, per text. in cap. *Non oportet* 18, cap. *Si vero* 23, cap. *Si quis presbyter* 24, caus. 7, q. 1; cap. *Admonet.* 4, *De renuntiat.*, et cap. *Ilo* 1, et cap. *Inter corporalia* 2, *De translation.* episcop., cum similibus, juncta *Glossa*, in *Clementin. Unic. De renuntiation.*, verb. *Manibus*.

(38). Hinc resignatio ad favorem tertii, seu

(157) Hic nota quod parochiale ecclesiam assecutus, quam postea dimisit vel resignavit, non potest eamdem assequi sive novo concursu: « Quia licet semel approbat ad eamdem ecclesiam, amplius examinari non debeat; ex eo, quod jam illius sufficientia esset nota, quia alias eandem Ecclesiam gubernavit, illiusque curam mirifice ac solerter exercuit, nihilominus propter hoc non efficitur laumunis ab hujusmodi examine per concursum;

cum clausula *Non aliter*, non potest fieri nisi in manibus Papæ; sic *Barbosa*, loc. cit., num. 58; *Pirrhing*, loc. cit., num. 77; *Reiff.*, loc. cit., num. 110; *Engel.*, lib. i *Decretal.*, lit. 9, n. 8, citans communem omnium doctrinam, et in praxi observatam, quamvis *Covarruvias*, *Solus*, et alii pauci relati a *Garcia*, par. xi, *De beneficiis*, cap. 3, n. 153, contrarium senserint. Et ratio est, quia hujusmodi resignatio, vel continet *Simoniam* juris ecclesiastici, ut docent *Glossa*, in cap. *Dilecta*, verb. *Resignavit*, *De præbend.*; *Garcias*, loc. citat., num. 152, allegans *Rota*, decis. 146, l. ii, et dec. 921, l. iii, *Diversor.*, et decis. 265, p. ii et d.c. 666, noviss.. *Ferrinn.* *Rebuff.*, in *Praxi benef.*, *De renuntiat. conditional.*, n. 1; *Navarr.*, cap. 23 *Manual.*, n. 107, § *Ad decimum*; *Parisius*, lib. xiii *De resignat.*, q. 3, num. 12, asserens ita scribere omnes fere doctores, vel saltem aliunde est in jure prohibita, uti expresse eam prohibuit *Hilarius* Papa in concilio Romano relato, ca.). *Plerique* 5, caus. 8, q. 1, et *S. Pius V*, const. 58, incip. *Quanta Ecclesie*. Atqui in *Simonia* juris ecclesiastici, et in jure canonico solus Papa de plenitudine potestatis dispensare potest, textu expresso in cap. *Proposuit* 4, *De concession.* præbend., ergo, etc.

(39). Unde resignatio ad favorem tertii, seu sub ea conditione facta, ut soli personæ a resignante nominatae conseratur beneficium, ita ut non habeat effectum, nisi conditio impletatur, non potest recipi et admitti ab episcopo, vel alio collatore Papa inferiore, *Pirrhing*, loc. cit., num. 77, ubi testatur de communi et de stylo et usu curiæ Romanae, et communi consuetudine.

ADDITIONES CASINENSES.

Quæritur an facta renuntiatione beneficii, in manibus ordinarii in favorem tertii cum clausula, *non aliter*, possit is eamdem renunt. acceptare et rejecta conditione tanquam turpi conferre beneficium cui voluerit; probabilius est, in dicto casu episcopum non posse ejusmodi conditionem rejicare, ipsamque resignationem simpliciter acceptare. Ratio est quia actus sub conditione celebratus, conditione non impleta, nullum operatur effectum, suspenditur enim ejus valor usque ad eventum conditionis l. *Is cui*, ff. *De act. et obligat.*, l. *Legata*, ff. *De condit. et demonstrat.* Ergo in proposito, si conditio rejiciatur, nulla censetur facta renuntiatio, eo præsertim, quia actus agentium non operatur, ultra eorum intentionem. Accedit, quod nullo jure probari potest, in tali casu conditionem haberi pronon adjecta; quinimo conditions de jure

cum oporteat formam concilii (*Trident.*) omnino servari; quia ex hoc non deducitur quod, censetur dignior, ex eo quod alias exercuerit curam animalium, cum hoc solum probet ejus scientiam, non autem quod in concursu veniat præferendas, ut fuit dictum in *una Beneventana parochialis*. Ita *Pirrh.* *Corradus*, *Prax. benef.*, lib. iii, cap. 4, n. 5. (*Edtores Casinenses.*)

vel facto impossibilis in aliis contractibus (excepto matrimonio), non vitiantur, nec habentur pro non adjectis, sed potius vi-tiant contractum, ut liquet ex l. *Non solum*, ff. *De action. et obligat.*; Reiffenst., ad tit. *De renunt.*, § 5. n. 120.

Item, quod resignatio in favorem non nisi in manibus Papæ fieri possit « id quoque in beneficiis juris patronatus locum habet, etiamsi ea ad regiam pertineant præsentationem aut collationem (*nempe jure extraordinario, et privilegio, si de collatione agatur, Sedis Apostolica vel expresso, vel præsumpto*). Quare Sixtus V, die 28 Julij 1587, canonicalum Ecclesiae Lucerinae de regio jure patronatus contulit Jo. Mariæ Pallavicino, in cùjus favorem Aloysius Vosquez illud renuntiaverat (dummodo ad id regius accederet consensus), annuam sibi pensionem reservans. » Gagliardus, *De benefic.*, cap. 20, n. 9, et cap. 7, n. 22.

(40) Potest tamen episcopus, vel alius collator Papa inferior per se loquendo, et spectato jure communi, admittere resignationem simpliciter, et sine ulla pactione, aut conditione obligatoria factam, licet tali resignationi addatur a resignante deprecatione seu recommendatio, ut beneficium resignatum certas personæ conferatur; nec collatio tali certas personæ facta ad preces resonantias erit Simoniaca; quia nihilominus liberum est collatori conferre beneficium cui voluerit (158), neque injuriam facit nominato, si alteri conseruat, cum ex ea nominatione, seu precum interpositione non sit jus aliquod acquisitum illi nominato. Covarruvias, l. i *Variar. resolut.*, cap. 5, num. 5; Zoesius, tit. *De Simonia*, num. 74; Tholosanus, in *Institut. rei benefic.*, cap. 8, num. 6; Navarr., in *Manual.*, c. 23, n. 107; Layman., lib. iv *Theol. moral.*, tract. 2, c. 17, n. 6; Engel., lib. i *Decret.*, tit. 9, num. 1; Pirrhing, *ibidem*, num. 76; Reiffenstuel, ib., n. 112 et seqq., et alii: et hoc colligitur ex cap. *Cum universorum* 8, *De rerum permultat.*, et cap. *Ex parte* 13, *De offic. delegat.*, ubi similes resignationes leguntur, nec tamen ex hoc capite reprobantur, quamvis ex aliis rationibus non tenuerint, ut recte observat Reiffenstuel, *Ioco citat.*

(41) Dicitur autem notanter: « Per se loquendo et spectato jure communi, » quia S. Pius V, constit. 58, incip. *Quanta Ecclesiæ* id omnino prohibuit præcisus his verbis: « Caveant autem episcopi, et alii prædicti, itemque omnes electores, præsentatores et patroni, tam ecclesiastici quam laici, qui-cunque sint, ne verbo quidem, aut nutu vel signo futuri in hujusmodi beneficiis et officiis successores, ab ipsis resignantibus, aut aliis eorum significacione vel hortatu signetur, aut de his assumendis, promissio-

(158) Et revera, post factam resignationem pure ac simpliciter, non obstante, quod preces pro aliquo offerantur, nihilominus episcopus non est astrictus, ut huic conseruat beneficium, neque injuriam faciat nominato, si alteri conseruat. Cum enim resignatio in favorem tertii sit jure prohibita, nou-

inter eos, vel etiam intentio qualiscunque intercedat. » Unde ubi haec constit. S. Pii V, est usu recepta, et viget, non currit data conclusio, quæ dicit solum *per se loquendo et spectato jure communi canonico*, cui nondum inserta est dicta constitut. quæ neque ubique recepta est, ut testantur Zepreas, in *Analyst. jur. Pontif.*, tit. *De renuntiat.*, n. 1; Layman., lib. iv *Theolog. moral.*, tract. 2, cap. 17, num. 6; Engel., tit. *De filiis presbyter.*, num. 3; Garcias, *De beneficiis*, par. xi, cap. 3, num. 270; et alii, et jam sicut observatum supra n. 31.

(42) Neque ibi potest episcopus aut alius collator Papa inferior beneficia in suis manibus resignata conferre consanguineis, vel affinibus, aut familiaribus suis, aut resignantium, sive dimittentium. Sic expresse S. Pius V, citata constitut. incip. *Quanta Ecclesiæ*, § *Ceterum*, ibi: « Ceterum præcipimus atque interdicimus, ne ipsi episcopi aut alii collatores de beneficiis et officiis resignandis prædictis, aut suis, aut dimittentium consanguineis, affinibus vel familiaribus, etiam per fallacem circuitum multiplicatarum in extraneos collationum audeant providere. » Et sic declaravit etiam Gregorius XIII, ex sententia sacrae congregationis Concilii, prout refert Pyrrhus Corrad., *Prax. benefic.*, lib. v, cap. 1. n. 51, his verbis: « Episcopus non potest admittere in parochialibus in suis manibus resignatis consanguineos, vel familiares tam suos quam resignantium ex bulla S. Pii V, an. ejus tertio, Kal. April. S. D. N. Gregor. XIII, ex sententia sacrae congregat. declaravit, et ideo admonendum episcop. ne hujusmodi consanguineos vel familiares admittat ad concursum. » Ventriglia, tom. II, adnot. 4, § 2, n. 10, ubi ex Thusco, Genuensi, Riccio, Garcia, et aliis, notat quod ordinarius non solum non potest conferre beneficia resignata suis, vel, si admissio resignationis ad alterum spectet, admittentis resignationem consanguineis, affinibus et familiaribus; sed nec etiam ipsius resignantis.

(43) Prædicta tamen constitutio S. P. V, de non conferendis beneficiis resignatis consanguineis, affinibus vel familiaribus episcopi collatoris, vel resignantis, aut dimittentis, non habet locum in beneficiis de jure patronatus, cum ipsa debeant conferri præsentatis a patronis, prout declarasse Gregor. XIII, refert Pyrr. Corrad: loc. cit., n. 54; his verbis: « Nos Hieronymus tituli S. Pancratii S. R. E. presbyter cardinalis Mattheiūs fidem facimus et attestamur, in libris sacr. congregat. Concilii, qui apud nos asservantur, adiulatum esse, quod fel. rec. Greg. XIII declaravit beneficia jurispatronatus non comprehendi in § *Ceterum* contento in constitut. san.

est illi nominato jus alignod ex ea nominatione, seu precum interpositione acquisitum, ac consequenter nulla eidem injuria irrogatur. Reiffenstuel, ad tit. *De renuntiat.*, § 5, n. 114. (Editores Casinienses.)

mēm. Pii V, relaxante prohibitionem de non admittendis resignationibus; quo § prohibentur episcopi beneficia eorum manibus resignata, eorum, aut resonantium affinibus, consanguineis vel familiaribus conferre.

« Hieronym. card. MATTHÆIUS. »

ADDITIONES CASINENSES.

Sic etiam si parochia vacaret per obitum, tunc utique ad concursum admissi possunt praefati consanguinei, affines et familiares, et alicui ex ipsis, si quidem dignior fuerit deprehensus, parochialis ecclesia confertur, ut ex decreto Sixti V, relato a Benedicto XIV, in *synod. diæces.*, lib. XIII, cap. 24, n. 6; in hæc sane verba: « Sanctitas Sua decrevit declarationem congregationis (*quam Lucius noster assert hic supra n. 42*) approbatam a felicis recordationis Gregorio XIII retinendam esse juxta terminos constitutionis pœnæ memorie Pii V, in parochialibus vacantibus per resignationem admissam per episcopum et inferiores collatores; occurrente autem vacatione parochialium per obitum, non esse arcendos a concursu familiares aut consanguineos ipsorum ordinarij, sed iisdem conditionibus et legibus censendos esse cum aliis concurrentibus ex forma concil. Tridentini, et constitutionis ejusdem Pii V, de provisionibus parochialibus, etc. Quod decretum in congregatione habita die 16 Junii 1589 fuit ab illustrissimis dominis commendatum, et juxta illud in posterum respondendum erit in casibus occurrentibus, etc. »

« Quoties igitur (prosequitur Benedictus XIV, l. c.) parœcia per resignationem vacaverit; si eamdem suo, vel resonantis consanguineo, aut familiari conferat episcopus, aperte peccat in litteram Pianæ constitutionis prohibentis, ne beneficia in episcoporum manibus resignata, personis supradictis conferantur; at si eisdem conferat parœciam, quæ per obitum vacaverit, nullatenus Pianam bullam lædit, quippe quæ non nisi de vacationibus per resignationem loquitur. »

Quod idem applica in vacatione beneficii propter sententiam privationis ex crimine, quippe cum dispositio Piana sit pœnalis, non est præter dispositum extendenda. Ex Ventriglia, *Prax. for. Eccles.*, part. II, adnot. 5, § 2, n. 13.

« Quæri (hic) potest, an episcopus possit talia beneficia conferre alicui ex familiaribus sui vicarii generalis; maximè si comedat cum familiaribus prædicti episcopi: et quidem, quod possit, non est dubitandum ex eo quod familiaritas non contrahitur ex sola coramensalitate, sed requiritur, ut adsit animus tam superioris quam famuli, (bene verum, quod), vicarius prædictus nullatenus potest beneficia prædicta conferre familiari episcopi, quia cum eo censetur eadem persona; nam episcopus fraudulenter curaret, ut fieret resignation in manibus vicarii, ut conferret familiari episcopi, licet

ipse vicarius possit conferre suo familiari; quia dicta constitutio prohibet conferri familiaribus collatorum jure proprio conferentium. » Pyrrhus Corradus, *Prax. benefic.*, lib. v, cap. 1, n. 71.

Ceterum, si ordinarii, etiam ignorantes, d. Pianam cohst. contraveniant, conferendo hujusmodi beneficia sic resignata prædictis personis prohibitis, ligantur pœnis supradictæ constitutionis, et indigent absolutione a Summo Pontifice. Idem Corrad., l. c., n. 70; vers. Ceterum.

(44. Cum autem prædicta S. Pii V constitutio sit admodum notabilis quoad resignationes facientes et admittendas, et testa Pyrrho Corrado, loc. cit., n. 59, maximo pere vigeat, juvat hic eam ad omnium commodum per extensem adducere.

« PIUS, episcopus, etc.

« Quanta Ecclesiæ Dei incommoda omni tempore attulit, et nunc quotidie magis afferat ministrorum in eam ingressio vitiosa, jam late perspiciant, et cum mœrore expendant præsules omnes, et pastores, quando hæc pernicies ceterarum omnium maxima tam multas orbis Ecclesias impie violarit.

« § 1. Quia vero hoc malum cum in ceteris frequens, tum maxime in beneficiorum ecclesiasticorum dimissione admittitur, nemini molestum esse debet, quod pridem de reprimendis quotidianis fraudibus, quæ hac in re frequentiores interno-scuntur, certam aliquam rationem tandem injuncti officii nostri partes in prohibenda omnibus interim resignationum hujusmodi receptione paulo severius interposuerimus, omnesque beneficiorum interim resignandorum dispositiones, quæ fierent, in irritum revocaverimus, ac etiam decreverimus, nullum per ea in illis jus, neque titulum, vel coloratum, tam in petitorio, quam in possessorio ipsis provisis tribuere, quin etiam eos ad illa deinceps obtinenda perpetuo inhabiles fore: collatores veto, alias in illorum dispositione, etiam tanquam devolutionis jure sese interponere non posse, sed de eis, ut vere vacantibus sive per Romanos Pontifices, sive alios collatorum eorumdem superiores, uti præventum esset, libere provideri.

« 2. Nunc autem intendentes institutum hoc nostrum, quo sanctuarium Domini cùpimus illibatum, auctore Domino, persequi, ac simul, quantum in Nobis est, cavere, ne resignationes ipsæ dehinc pro cuiusque arbitrio, nullisque, vel certe levibus causis passim et temere admittantur, prohibitionem, et alia prædicta, ac certa omnia nostris super his litteris contenta eatenus relaxamus.

« 3. Ut posthac episcopi, et aiii facultatem habentes eorum duntaxat resignationes recipere et admittere possint, qui aut senio confecti, aut corpore impediti vel ritiali, aut criminis obnoxii, censurisque ecclesiasticis irrelitti, aut nequeunt, aut non debent ecclesiæ, vel beneficio inservire, seu

qui unum aliud, vel quos aliud contigerit promoveri, religionem quoque ingressuri, vel matrimonium contracturi, si statim postea id re ipsa exsequuntur, denique cum quis ex aliis casibus acciderit, qui constitutione fel. rec. Innoc. Papæ III, de demittendis cathedralibus ecclesiis, edita continentur. Qui etiam ob capitales inimicitiias nequeunt, vel non audent in loco beneficij residere securi; sed nec eorum ullus sacro ordini mancipatus, nisi religionem ingressurus, valeat ullo modo beneficium, vel officium ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit, quo in vita possit commode sustentari; ad hæc beneficiorum et officiorum permutationes admittentes, quæ canonice sanctionibus et Apostolicis constitutis permittuntur.

« § 4. Caveant autem episcopi, et alii predicti, itemque omnes electores, presentores et patroni, tam ecclesiastici quam laici, qui euinque sint, ne verbo quicunque, aut natus vel signo, futuri hujusmodi beneficiis et officiis successores ab ipsis resignantibus, aut aliis eorum significacione vel hortatu designentur, aut de his assumendis, promissio inter eos, vel etiam intentio qualisque intercedat.

« § 5. Cæterum præcipimus atque interdicimus, ne ipsi episcopi, aut alii collatores de beneficiis et officiis resignandis, predictis, aut suis, aut admittentium (159) consanguineis, affinibus vel familiaribus, etiam per failacem circuitum multiplicatarum in extraneos collationum audeant providere; quod si secus, ac etiam quidquid præter, vel contra formam prædictorum fuerit a quocunque temere attentatum, id totum ex nunc vires, et effectum decernimus non habere.

§ 6. Qui vero contraficerint, ut in eo, quo deliquerint, punientur, a beneficiis et officiis collatione, nec non electione, præsentatione, confirmatione et institutione, prout cui competit, tandi suspensi remaneant, donec remissionem a Romano Pontifice meruerint oblinere, et qui talia beneficia, seu officia receperint, eos predictis penitus volumus subjacere. Et nihilominus in eos, qui sic suspensi conferre, eligere, præsentare, confirmare vel instituere, ausi fuerint, excommunicationis quoad personas, quo vero ad capitulo et conventus a divinis suspensionis sententias ipso facto promulgamus, quibus etiam nullus alias,

(159) « Verbum *admittentium* videtur mendosum appositum, pro *dimittentium*, et hoc modo restituendum est in codice septimi libri *Decretalium Clement. VIII.* » Ita Fagnanus, ad cap. *Non sine, De arbitr.*, num. 45. (Quid nomine septimi libri *Decretalium* hic significetur, vide v. *JUS. JUSTITIA*, n. 33.)

« Deprebenditur sane (sic pariter Benedictus XIV) manifestus typographi error, neque legendum est *dimittentium* consanguineis, sed utique *dimittentium consanguineis*. Juvat et illud animadvertere, in septimo *Decretalium* libro, qui sub Pontifice Clemente VIII in publicam lucem emittendus erat, ... insertam S. Pii V bullam, in qua verbo *admitten-*

quam ipse Romanus Pontifex, sive absolutionis, sive relaxationis gratiam (excepto mortis articulo) valeat impetrare, prohibitione et litteris nostris prædictis nihilominus in cæteris omnibus perpetuo valiturus.

« § 7. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, indulgentiis et litteris Apostolicis generalibus, et specialibus quibuscumque, episcopis, et aliis superioribus, nec noui ecclesiis, monasteriis et capitulis, conventibus, collegiis et universitatibus, eorumque et aliis personis, etiam regia et imperiali majestate prædictis, sub quacunque verborum forma et conceptione concessis, per quæ etsi etus præsentium impediri posset quomodo cumque, vel differri, etiamsi de eis, ipsorumque totis tenoribus ad verbum, ac de propriis nominibus eorum, nec non ecclesiis, monasteriis, locis, ordinibus et dignitatibus, de quibus, nec non causis, propter quas illa concessa sunt, specialem et expressam præsentibus fieri oportet mentionem.

« § 8. Cæterum jubemus, easdem præsentes ad valvas Basilicas Principis apostolorum de Urbe, et in acie Campi Floræ publicari, et earum exempla affigi; volumusque eas sic publicatas, omnes et singulcs perinde afficere et obligare, ac si illis ipsis fuissent singulariter intimatae.

« § 9. Exemplis quoque predictis, etiam impressis, manuque notarii publici, et sigillo prælati ecclesiastici, vel ejus curia obsignatis, eamdem prorsus fidem adhiberi; quæ ipsis præsentibus, si forent exhibita, vel ostensæ.

« Datum Romæ, apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ 1568, Kal. Apr. Pontificatus nostri anno tertio. »

(45). Resignatio reciproca triangularis seu quadrangularis, qua scilicet tres vel quatuor simul resignant sua beneficia ea conditione, sive pacto, ut primus resignet suum beneficium secundo, et secundus suum tertio, et tertius suum quarto, et quartus suum primo, non potest admitti ab ordinariis Papa inferioribus, sed solum ab ipso Papa. Concil. Tridentin., sess. xv, *De reformat.*, cap. 13, reprobans dictas resignationes reciprocas; Gonzal., *ad regul. 8 Cancell.*, Gloss. 14, num. 48; Navarr., *Manual*, c. 24, n. 10; et cons. 43, *De Simonia*; Antonell., *De regimine Ecclesiæ*, lib. iii, cap. 11, n. 8; Barbosa, lib. iii *Jur. Eccl. univers.*, c. 15,

tum, substitutum legitur *dimittentium*. » *Desynoadiæces.*, lib. xii, cap. 24, n. 2. Adeo ut præland. S. Pius V prohibuerit episcopis, aliisque collatoribus, in quorum manibus cuiuslibet beneficij resignatio fieret, ne hoc vel illud beneficium, cuius resignationem admisissent, auctuis, aut resignantium, sive *dimittentium* (quod idem importat) consanguineis, affinibus vel familiaribus conferrent; utrisque porro ab hujusmodi beneficiis consecutione exclusis, nempe tam consanguineis, affinibus, familiaribus ordinariorum seu collatorum, quam consanguineis, affinibus et familiaribus resignantium. Benedictus XIV, loc. et n. cit. Cætera ride hic supra sub n. 41 et seqq. (*Editores Casinenses.*)

n. 120; Pirrhing., l. i. *Decret.*, tit. 9, n. 88; Reiffenstuel, *ib.* num. 124; Samig., *ibid.*, cap. 5, num. 3, et alii passim. Et ratio est, quia talis resignatio sit in favorem tertii, seu cum clausula *Non aliter*, et simul involvit pactionem quamdam præviam, quæ circa spiritualia, vel connexa spiritualibus labem semper continet Simonie jure ecclesiastico prohibitam; cap. *Quæsum 5*, *De rerum permultat.*, cum similibus; solus autem Papa de plenitudine suæ potestatis, potest dispensare supra jus ecclesiasticum, et purgare seu tollere talem labem Simonie, cap. *Proposuit 4*, *De concess.* præbend., et faciunt dicta *supra*, n. 38.

(46). Resignatio beneficii conditionalis, quæ sit cum reservatione perpetua certæ pensionis, in pecunia vel parte fructuum, verb. gr. *tertia*, vel *dimidia*, non potest admissi ab ordinario Papa inferiore, sed solum ab ipso Summo Pontifice. Parisius, lib. vi *De resignat. benefic.*, q. 7, n. 3, et q. 2, n. 1 et 2; Azorius, part. ii, c. 1, lib. xx, quæst. 1, et cap. 21, qu. 7; Pirrhing, *loc. cit.*, n. 80, ubi testatur de communis: et ratio est, quia talis resignatio est jure communis canonico prohibita, cum beneficia regulariter dividi nequeant; cap. *Majoribus 8*, *De præbend.*, et sine diminutione sint conferenda, cap. *anic.* *Ut ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur.* Beneficium autem dividitur, vel saltem cum diminutione confertur, cum uni pensio, vel fructus ex beneficio dantur, alteri vero jus, et titulus beneficij confertur, adeoque, etc. Tum quia resignare beneficia sua sub reservatione pensionis perpetuae coram ordinario Papa inferiore est Simonia juris ecclesiastici, ut tradunt abbas, Covarr., Suarez, Valentia, Bonacina, Castropol. Diana, Barbosa, Leurenus citati et seculi a La Croix, num. 1056, quia est pactum in materia beneficiaria, per text. in cap. *Quæsum 5*, *De rerum permultat.*, cap. *Super hoc 6*, *De renuntiatione*, cap. *Mathæus de Simonia, et Extravagant. De testabile*, eod. inter communis, cum similibus: Simoniam autem juris ecclesiastici purgare et tollere potest solus Papa, cum ipse solus possit de plenitudine suæ potestatis supra omnem jus ecclesiasticum dispensare, *cit. cap. Proposuit 4*, *De concess.* præbend.

(47). Quandonam autem, quomodo et ex quibus causis possit episcopus pensionem imponere. (*Vide* verb. *Pensio*, a num. 14 ad 28).

(48). Resignatio beneficij cum reservatione regressus, ingressus vel accessus non potest fieri in manibus ordinarii Papa inferioris, sed solum in manibus ipsius Summi Pontificis. Conc. Trid., sess. xxv. *De reform.*, c. 7; S. Pius V, const. *incipit Romanus Pontificis providentia*, et tenet communis doctorum, teste Pirrhing, *loc. cit.*, n. 81. Quid autem sit regressus vel accessus. *Vide sup. num. 10.*

(49). Beneficia reservata, quorum collatio spectat ad solum Papam, quamvis possint simpliciter dimitti in manibus ordinarii Papa inferioris, dummodo hic aliis illa non

conferat, tamen nequeunt resignari cuiquam alteri, sive ex causa permutationis, sive in gratiam et favorem tertii, nisi in manibus Papa. Sic expresse statutum revocando omnes similes licentias et facultates Innoc. IV, constit. *incipit. Sicut bonus pastor*, et concordat *Regula tertia cancellariae*, et tenent doctores communiter.

(50). Resignatio beneficij facta cum pacto, ut resignatus solvat expensas factas olim a resignante in assecutione illius beneficij, est Simoniacæ, unde non potest fieri in manibus ordinarii Papa inferioris. Parisius, lib. xiv *De resignation. beneficiorum*, quæst. 5, n. 1, et ipso teste, communis aliorum; in beneficiis enim ecclesiasticis omnis pactio, omnisque conventio debet omnino cessare, cap. *Super eo 7*, *De transactionibus*, c. ult. *De pactis*; c. *Quæsum 4*, *De rerum permultat.*, cap. *Super hoc 5*, *De renuntiat.*, cap. *Mathæus 23*, *De Simonia*, cum similibus, super quibus juribus ecclesiasticis solus Papa potest dispensare, *ex cit. c. Proposuit 4*, *De concess.* præbend. *Vide* verb. *TRANSACTIONE*, n. 17.

(51). Resignatio facta cum pacto, ut resignatus solvat omnes expensas factas in admissione resignationis, atque expeditione bullarum ab ultraque parte cæteroquin scienda, est Simoniacæ, nec potest admitti ab ordinario Papa inferiore. Sic Parisius, cit., quæst. 5, n. 6; Suar., *De relig.*, tr. 3, lib. iv, cap. 34, n. 19; Garcias, part. xi *De benefic.*, c. 3, n. 148; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 78; Pirrhing, *loc. cit.*, n. 19, et ipso teste, alii communiter per rationem et jura adducta num. anteced. (52). Ipsi tamen doctores hoc limitant, nisi talis conventione et pactio Summo Pontifici declaretur, et ab ipso approbetur, quia cum talis Simonia sit solum ecclesiastica, potest eam Papa purgare, et penitus tollere, cum ipse de plenitudine suæ potestatis possit supra omnem jus ecclesiasticum dispensare, *ex cit. cap. Proposuit 4*, *De præbend.*

(53). Resignatio beneficij facta cum certa confidentia, seu pacto inito, ut resignatus postea illud suo tempore cedat certo suo consanguineo, vel affini, aut amico, est omnino illicita, nulla, ac Simoniacæ, Simonia confidentiali expresse damnata a Pio IV, constit. *incipit. Romanum Pontificem*, et a S. Pio V, const. *incipit. Intolerabilis.*

(54). Resignatio beneficij, ut sit licita et valida, debet esse spontanea et libera, non vi aut gravi metu extorta, alias vel ipso iure erit nulla et invalida, vel saltem per judicis officium ad partis petitionem erit rescindenda. Parisius, *De resignat. benefic.*, lib. xiii, quæst. 2, n. 8; Garcias, part. xi, *De benefic.*, cap. 3, n. 143; Aloysis Riccius, part. ii, *Praxis resolut.* 483, n. 3, cum Rota ibi citata, et pluribus aliis, abbas, in c. *Ad aures*, n. 8, et c. *Ad audienciam*, n. 1, *De his, quæ vi metusve causa sunt*; Azorius, part. ii, lib. vii, c. 27, q. 1 et 3; Pirrhing, *loc. cit.*, n. 84; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 3, et alii passim, per text., in c. *Abbas 1*, c. *Ad aures 3*, et c. *Ad audienciam 4*, *De his, quæ vi me-*

tusve causa fiunt. *V. Addit. Cas. sub n. 18.*
 (55. Resignatio beneficij ut sit licita et valida, debet etiam esse pura et libera ab omni pecunia, et omni pactione seu conventione dandi aliquod temporale intuitu ipsius, aliter est Simoniaca. *Commnis* per text. in c. *Super hoc 6, De renunt. c. Cum pridem 4, et c. ult. De pactis, c. Matthaeus 23, et c. Tua nos 34, De Simonia, et Extravagant. Cum detestabile, eod. inter communes, cum similibus.*

(56. Resignatio pura, seu simplex et absolute admitti potest ab episcopo sub justis et certis causis assignatis a S. Pio V, constit. 58, incip. *Quanta Ecclesiae*, et adductis supra n. 31, ex praecisis suis verbis. Vide ibi.

(57. Permutatio beneficiorum est reciproca beneficiorum resignatio facta ad invicem inter permutantes ex justa causa et auctoritate legitimi superioris, ita in re communis.

(58. Justa causa faciendi dictam permutationem coram ordinario est necessitas vel utilitas Ecclesiae. *Commnis*, per text. in cap. *Quesitum 6, De rerum permutat.*

(59. Necessitas vel utilitas non requiritur ex parte utriusque ecclesiae, sed sufficit ex parte unius. Sic communis doctorum quoad necessitatem; et quamvis quoad utilitatem velint aliqui, quod requiratur ex parte utriusque ecclesiae, tamen opinio communior tenet, sufficere ex parte unius, per text. in cit. c. *Quesitum* in fine, ibi: « Ut qui uno loco minus sunt utiles, alibi se valent utilius exercere; » *Garcias, De benefic., part. xi, c. 4, n. 46*; *Ventriglia, tom. II, idnot. 4, § 3, n. 28*; *Leurenus, par. iii, q. 369*; *La Croix, lib. iv, n. 1101*, et alii plures.

(60. Imo non solum utilitas Ecclesiae, sed etiam utilitas ipsorum beneficiorum est sufficiens, et justa causa faciendi permutationem coram ordinario. C. *Cum universorum 8, De rerum permutat.*, ubi legitur: « Permutatio beneficiorum facta eo quod utilitati utriusque permutantium imminere crederetur, ibi: « Quam utilitati utriusque imminere credebant, » et ibi *Glossa*, verb. *Utilitati*, et abbas, n. 7: *Garcias, loc. cit.*, cap. 4, n. 47; *Barbosa, loc. cit.*, n. 127; *Lambertin., De jure patronat.*, par. 1, lib. II, q. 6, n. 39; *Genouens., in Prazi*, c. 63, num. 10, vers. *Circa*; *Ventriglia, loc. cit.*, n. 19; *Reiffenstuel, loc. cit.*, n. 73, et alii plures *contra Parisium, Tuschum, Zerolam*, et alios.

(61. Permutatio beneficiorum, ut sit licita et valida, debet fieri auctoritate legitimi superioris; unde si fiat privata auctoritate permutantium, est Simoniaca. *Commnis*, per text. in cit. cap. *Quesitum 5, De rerum permutat.* (62. Hinc permutantes privata sua auctoritate sine consensu legitimi superioris perdunt sua beneficia, cap. *Cum olim 7, De rerum permutatione*, juncto ejus *summario*, in quo sic expresse habetur: « Beneficia sua perdunt, qui ea propria permutant auctoritate; » et concordat cap. *Si quis episcopus 7, quæst. 1, et cap. Quæsto 3*. *Ventriglia, episc.*

(63. An autem sint privati suis beneficia,

ipso jure, vel privandi sint per sententiam variant doctores. *Navarrus enim, Lessius, Layman, Castropal., Cochier apud Leuren., par. iv, qu. 847*; *Reiffenstuel, loc. cit.*, num 86, et alii dicunt eos, qui beneficia permutant propria auctoritate non amittere illi ipse jure, ideoque posse propria auctoritate ad illa redire saltem pro foro conscientiam, quandiu per sententiam non privantur, ut videtur innui in cit. cap. *Olim 7, De rerum permut.* *Garcias autem, par. xi, De benefic., c. 4, n. 59*; *Barbos., loc. cit.*, n. 173; *Suarez, lib. iv, cap. 57, n. 41*; *Pirrhing, lib. iii Decretal.*, tit. 19, n. 24; *Busembaum, lib. iii, part. 1, tract. 1, dub. 3, artic. 3*, eum aliis ibi citatis, et plures alii probabilius volunt, quod hodie tales permutantes sint ipso jure privati suis beneficiis, simulque excommunicati ante judicis sententiam, *juxta Extravagant. Cum detestabile, De Simonia, inter communies.*

(64. Legitimus superior, qui potest auctoritatem praestare permutationi beneficiorum, est solus Papa quoad beneficia majora et reservata. Beneficia eum reservata, quorum collatio spectat ad solum Papam, prohibentur resignari, et consequenter permutari coram ordinario Papa inferiore. *Innocent. IV, constit. incip. Sicut bonus pastor, Extravagant. Exsecrabilis, § Quæ omnia, De prebend.*, et concordat *Regula tertia Cancelleriaræ.*

(65. Item legitimus superior pro admittenda permutatione beneficiorum est episcopus loci, in quo sunt beneficii. C. *Quesitum 5, De rerum permutat.*, c. *Unic. de rerum permutat.* in 6, et communis doctorum.

(66. Item omnis ordinarius, seu prælatus habens jurisdictionem episcopalem, vel quasi, etiamsi forte dignitatem episcopalem non habeat, quia haec facultas competit superiori ratione jurisdictionis, et non ratione dignitatis. *Abbas, in cit. cap. Quesitum*, n. 4; *Garcias, cit. cap. 4, n. 70*, cum aliis ibi citatis; *Ventriglia, loc. cit.*, n. 20; *Barbosa, loc. cit.*, n. 173, cum aliis ibi adductis; *Leuren., loc. cit.*, qu. 852, et alii passim.

(67. Item vicarius generalis episcopi, vel alterius ordinarii, si ad id facultatem specialem habeat, secus vero, si illam non habeat. *Garcias loc. cit.*, cap. 4, n. 74; *Azorius, cit. cap. 29, q. 4*; *Bellamer., par. 1, qu. 3*; *Barbos., loc. cit.*, n. 177; *Leurenus, loc. cit.*, qu. 480; *Ventriglia, loc. cit.*, n. 21, ubi dicit hoc esse indubitatum apud omnes.

(68. Item capitulum, seu vicarius capitularis, sede vacante, ubi beneficiorum collatio spectat communiter ad episcopum et capitulum, et ubi beneficia spectant ad collationem tertii. Non autem si spectent ad collationem episcopi tantum. *Garcias, loc. cit.*, n. 73; *Ventriglia, loc. cit.*, n. 13; *Barbosa, loc. cit.*, n. 176; *Leuren., loc. cit.*, q. 849.

(69. Item visitator seu administrator ecclesiæ vacantis a Papa constitutus. *Leuren., loc. cit.*, q. 850; *La Croix, lib. iv, n. 1094*; *Cochier, et alii passim.*

(70. Si permutantes habeant beneficia in

diversis diœcesibus, requiritur utriusque episcopi auctoritas, vel utriusque vicarii generalis ad id specialem facultatem habens; potest tamen unus episcopus, vel vicarius totum negotium committere alteri. *Garc., loc. cit., n. 65; Novar., Sum. Bull., verb. Beneficior. resignat.. n. 20; Ventr., loc. cit., n. 22; Leuren., loc. cit., q. 829; La Croix, loc. cit., n. 1095, et alii passim.*

(71.) Ordinarii possunt permutationes admittere etiam in mensibus Apostolicis seu Papalibus, quia beneficia, quæ vacant per resignationem non reservantur per alternativam, ut excipit *Regula 8 Cancellariae*, et sic censuit sacra congreg. Episcop. sub die 14 Maii 1583; apud Barbosam, *loc. cit.*, n. 174.

(72.) Inferior collator, qui nec est episcopus, nec jurisdictionem episcopalem, nec quasi, habet, non potest præstare auctoritatem pro permutatione beneficiorum. *Garc., loc. cit., n. 68 et seq.; Barbosa, loc. cit., n. 175, cum aliis ibi citatis; Ventrigh., loc. cit., n. 25, et alii contra Silvestrum et Angelum.*

(73.) An ordinarii, cessante pacto parium, in permutatione beneficiorum mandare possint, quod recipiens beneficium pinguius solvatur aliquam pensionem alteri suo tempore duraturam ad coquendos fructus utriusque beneficii? *Vide verb. Pensio, n. 24.*

(74.) Quamvis beneficiorum permutation non possit fieri propria auctoritate, possunt tamen permulare intendentis inter se tractare et convenire de permutatione facienda, si accessura sit auctoritas superioris, in cuius manibus ea resignare intendunt; abbas, in cit. c. *Quæstitum 5, De rerum permulat. n. ult.; Rebuff., in Prax. benefic., tit. De permulat., n. 52; Reisenstuel, lib. i Decretal., tit. 9, n. 102; Pirrhing, lib. iii Decretal., tit. 19, n. 21, et alii passim.* Et ratio est clara, quia talis prævious tractatus est medium moraliter necessarium ad permutationem faciendam, ne alioquin hanc intendens cœco modo suum beneficium permulare cogatur cum beneficio alterius, ignorans, an alter ad hoc sit paratus; concessio enim sine, scilicet permutatione beneficiorum, consentur etiam concessa media, sine quibus finis commode obtineri nequit. *I. Cui jurisdictio 2, ff. De jurisdictione, ibi: « Cui jurisdictio data est, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus jurisdictio explicari non potest; » cap. Præterea 5, De offic. judic. deleg., ibi: « Quia ex eo, quod causa sibi committitur super omnibus, quæ ad causam ipsam spectare nosecuntur, plenariam recipit potestatem; » cap. Suspicioni 39, eod., ibi: « Cui sicut jurisdictio, sic et cætera, sine quibus explicari non potest, intelligantur esse commissa. » Vide verb. Pensio, n. 27.*

(75.) Beneficia jurispatronatus nequeunt permulari coram ordinario sine consensu patronorum. *Barbosa, loc. cit., n. 182; Moueta, De commutat. ultim. volunt., cap. 10, n. 369; Stephanus Gratian., Discept. forens., cap. 335; Castropol., tract. 13, d. 6, part. iii, § 2, n. 4; Garcias, De benefic., part. xii.*

cap. 3, n. 19; Lotter., De re benefic., lib. ii, q. 14, n. 73 et seq.; Ventrigh., loc. cit., n. 27; card. de Luca, De benefic., disc. 40 et disc. 49; La Croix, loc. cit., n. 1071; Lambertin., De jurepatron., part. i, lib. ii, q. 6; Rota, in Gerunden. beneficij de Agulana, 8 Martii 1627, et 21 Feb 1628. coram D. Pirovano, quam citat Barbosa, loc. cit., et sic tenent doctores passim, arg. cap. Monasterium 23, caus. 16, q. 7. Ipsorum enim patronorum interest, ne, ipsis neglectis, aliqui instituantur in beneficiis forte ipsis infensi et inimici. Vide supra n. 22. (76. Unde si permutation fiat sine consensu patronorum, et ipsi reclamant, vacat beneficium, potestque a patronis præsentari alius post sententiam de nullitate inducente vacationem; Lotter., De re benefic., lib. ii, q. 14, n. 73 et seq., et n. 84; Ventrigh., loc. cit., n. 27; Germinian., Garcias, Selva, Lambertin., card. de Luca, et alii; quos citat et sequitur La Croix, loc. cit., n. 1091.

(77.) Si autem sic facta sit permutation ob ignorantum patronum, potest sic permulans redire ad beneficium, etiam invito patrone, quia nec contempsit, nec ingratuus fuit. *Rota, in Gerunden. Permutationis, 5. Julii 1595, coram D. Litta, quam reibit Garcias, De benefic., p. xi, cap. 3, sub n. 19; Lotter., loc. cit.; Leuren., loc. cit., quæst. 294; Ventrigh., loc. cit., n. 27; Bellamer., Gamb., Lambertin, et alii citati et secuti a La Croix, loc. cit., n. 1091.* (78.) Verum si patroni requisiti pro suo consensu illum denegent sine justa causa, potest episcopus auctoritatem valide præstare sine eorum consensu, si permutation petatur in magnam Ecclesie utilitatem, cum in tali casu non censeantur contemni patroni. *Felinus, in cap. Cum accessissent, n. 30, De const.; Ventrigh., loc. cit., n. 27; Stephan., Gerossa, Rebuff., abbas Covare., Lambert., Garc., Tondut., Cochier, qui dicunt sic declarasse sacram congregacionem, ut refert et sequitur La Croix, loc. cit., n. 1091.*

(79.) Eliamsi permutation fiat coram Summo Pontifice sine consensu patrōni, adhuc dicit Lotter., loc. cit., fore irritam reclamante patrone, nisi Papa derogaret juripatronatus, quia non aliter censemur consentire. Card. de Luca, De beneficis, discurs. 40, n. 3 et a n. 9, et discurs. 49, n. 5; La Croix, loc. cit., et 1091, et alii.

(80.) Permutation beneficij debet fieri cum altero vero beneficio, nec potest fieri coram ordinario cum pensione. *Barbosa, loc. cit., n. 178; Reisenstuel, lib. i, tit. 9, n. 100; La Croix, loc. cit., n. 184; Leuren., part. iii, qu. 821, et alii passim; in juro enim est solum permisum episcopis, ut admittere possint permutationem beneficij cum beneficio: unde non est extendenda hæc facultas ultra proprietatem verborum ad permutationem beneficij cum pensione, arg. c. Cui de non 27, De proband. in c. Cum enim versemur in materia potius odiosa, quam favorabili, utpote contra dispositionem antiquorum canonum generalliter prohibentium auemlibet actionem in-*

beneficiis, nulla est hic facienda extensio, arg. cap. *Odia* 15, De regulis juris in 6.

(81. Ad validitatem resignationum et permutationum beneficiorum requiritur necessario earum publicatio facta juxta formam indictam a Greg. XIII, const. 96, incip. *Hu-*
mano vix judicio, quae, ut ab omnibus in promptu habeatur, hic ad litteram datur.

« GREGORIUS, episcopus, etc.

« *Humano vix judicio* ita bene quidquam, et providenter sanciri potest, quin usus sepe aperiat, doceatque, id quod salubre fore credebatur, minus experiendo prodeesse, quod in illis constitutionibus, quas ad prohibendas simulatas occultasve beneficiorum ecclesiasticorum resignationes diversi Romani Pontifices multisariam ediderunt, et fel. record. Pius V, predecessor noster novissime promulgavit, cognoscimus credidisse.

« § 1. Nos hoc malum, prout occasio, necessitasque postulat, coercere volentes, statuimus, ut posthac omnes, et quaecunque resignationes, etiam causa permutationis, ac commendarum, et etiam litteris Apost. non confectis, et possessione non habita, nec non litis et jurium quoruncunque concessiones ac retrocessiones, quae deinceps de quibuscunque beneficis ecclesiasticis in nostris, seu rom. Pontif. pro tempore existentis manibus, ac etiam coram notario publico et testibus fiunt, et a nobis, vel illo, seu nostro, vel illius mandato admittentur, et super eis provisiones, et quaecunque aliae dispositiones, sive temporales, sive perpetuas, ut ad hoc mandata Apostolica sub quacunque forma, et quibuscunque etiam S. R. E. card. ac piis locis quocunque privilegio suffultis facta publicari debeant cum litteris Apostol. desuper confectis intra sex menses, si beneficium circa montes fuerit, ultra vero intra novem, a data concessionis gratiae, non autem a die praestiti super ea consensus numerandos, etiam si postea cessionio gratiae hujusmodi, et quavis causa, diversisque subsequentibus datis, ac quotiescunque, et quovis modo reformata et valida redditia fuerit, pluresque et quoquot in aliud, vel alias concessiones, ac etiam in ipsummet primum resignantem vel cedentem, retrocessiones, termino praedicto rendura elapsa intercesserint, ita ut unicus duntexat terminus omnibus his successivis cessionibus, ac retrocessionibus decurrat, ut qui postremus gratiam habuerit, publicationem hujusmodi facere, ceteraque omnia hic prescripta, intra eundem terminum praestare tenetur.

« § 2. Ista autem publicatio in cathedrali, et in beneficii ecclesia, vel ecclesiis, si in pluribus illud sit, fiat ubique, dum frequens populus ad missarum solemnia convenerit, per aliam omnibus litteras Apostolicas praedictas, carumque transumptam authenticum exhibeat, claraque, et intelligibili voce rescriptio seu cessio hujusmodi, ac beneficii qualitas et invocatio, nominaque, et cogno-

mina resonantis, seu cedentis, ac illius, in cuius favorem gratia hujusmodi facta est, pronuntientur; ita ut haec omnia possint ad notitiam omnium ibi existentium verisimiliter pervenire, scriptumque de his omnibus exemplum collatum valvis dictarum ecclesiarum affixum relinquantur. Si vero ecclesia beneficii ruralis sit, aut populo conventus careat, eo casu in parochiali, intra cujus parochiae limites beneficium ipsum consistit, et in cathedrali ecclesia, vel si locus bello, seu peste, aliisve manifestis periculis subjeceat, tunc in proxima parochiali, ac etiam in cathedrali, vel si aditus ad illas, aut utramvis minime sit securus, in alia cathedrali vel parochiali viciniori periculorum immuni publicatio hujusmodi peragatur.

« § 3. Jus quoque, in quem disponi vel mandari de beneficio etiam litigioso vel accedente non posso, sub quacunque forma contigerit possessionem beneficii intra dictum tempus vigore litterarum Apostolicarum desuper confessarum, nec alias apprehendere debeat, et si propter item aut aliud legitimum impedimentum nequiverit, saltem litteras Apostolicas cum earum publicatione, si tunc facta erit, judici seu executori illarum, vel aliis, ad quos pertinet, per se vel procuratorem suum legitimum, intra idem tempus presentare, et apud illum, vel illos pro ipsarum litterarum executione instare, et possessionem huiusmodi instanter petere teneatur.

« § 4. Ceterum modus, et forma hic tradita semper, et ubique debeat observari, nec alia, vel aequipollens ullo modo admitti in omnibus hujusmodi resignationibus, cessionibus et retrocessionibus, de quibuscunque ecclesiis, monasteriis, prioratibus, tam virorum quam mulierum, dignitatibus, officiis et beneficiis ecclesiasticis, secularibus, et quorumvis ordinum, etiam militarium, regularibus, etiam electivis, et manualibus, ac etiam de jurepatronatus laicorum illustrium, et alias quomodoconque existentibus, sive pacificis, sive in petitorio, sive in possessorio litigiosis, etiam de quibus in consistorio nostro disponi consuevit, seu debet, quae posthac ex quacunque causa fiunt, et per Nos, ac praedictos successores, extra tam dictum consistorium, administrationis, possessionis, fructuum etiam omnium, ac rerum, et jurium quoruncunque; ad praedictorum tam observationem eum, in quem juris sit cessio beneficii, quod tempore cessionis hujusmodi, et ante illam vigore litterarum Apostolicarum, ut supra, si ad id tenebantur, publicatarum realiter nos-sidebat, nolumus obligari.

« § 5. Quod si quidquam praedictorum omnium fuerit, dictis terminis, ut cauque prescripti sunt, elapsis, omnes dispositiones, et gratiae resignatorum et cessorum beneficiorum, aut jurium hujusmodi, cum omnibus inde secutis, sive de pacificis, sive de litigiosis, sint irrite, et inane, nullaque alia gratia super hujusmodi beneficio, sive iure cesso, iis, quibus concessa fuerit, suf-

fragetur, sed ipsi tales inhabiles et incapaces sint ad hujusmodi beneficia sic resignata et cessa, quandocunque obtinenda, illaque, sive jura ab ipsa statim prima resignatione seu cessione, eliamsi illae alias nullae et invalidae essent, vacavisse et vacare censeantur eo ipsis, nec resignantibus seu concedentibus, si postea in sua possessione remanent, constitutiones de annali et triennali possessore, nec presumptae, aut tacite retrocessiones, eliam propter diurnam continuitatem possessionis hujusmodi tolerantiam nec omnino aliud jus, vel beneficium ullo tempore suffragetur, sed ipsa beneficia sive jura sic a principio vacantia, a Sede Apostolica predicta duntur et impetrari valeant, ac concedi. Illarum vero imprestationes, vel etiam motu proprio concessiones quibuscunque derogationibus suffultae, nunquam sub chanculis generalibus, aut vacationum modis conditionalibus, vel implicitis comprehendantur, sed specialiter et expresse ob non servatam praesentis constitutionis formam, ac eum declaratione nominum et cognominum resignantis seu cedentis, et gratiam habentis dispositio, et non conditionaliter fieri omnino debeant, et quicunque sic impetrans, aut gratiam, etiam motu simili habens praefinitum cuique casui tempus perdiendum a data concessionis gratiae sibi facie hujusmodi, ea omnia, quae cadens a jure predicto debebat, praestare tenetur, et si pluribus gratiam hujusmodi fieri contigerit, is prae omnibus obtineat, qui primus publicationem suam imprestationis fecerit, et possessionem adeptus fuerit aut petierit, omniaque requisita predicta adimplerit, quamvis in data sit postremus, et possessione ab alio publicando negligenter prius apprehensa fuerit, vel potita. Reservationibus omnibus nominis, administracionis, fructuum etiam omnium, ac pensionum, et aliarum rerum quarumcunque, nec non facultatibus, indultis et aliis concessonibus, tam ipsis resignantibus, seu cedentibus, qui tamen possessionem ab initio re ipsa dimiserint, quam aliis hujusmodi resignationibus, cessionibus a Sede Apostolica factis nihilominus validis, plenumque effectum sortituris.

¶ § 6. Sed ne in beneficiis super possessione, vel proprietate litigiosis litis prosecutio turbari valeat, vel differri in causis hujusmodi contra cedentem ad ulteriora, etiam ad sententiam definitivam et rem judicatam, ac illius executionem quoque ille, qui gratiam ex resignatione seu cessione, aut ex omissa forma publicationis hujusmodi obtinuit, ad causam per se, vel procuratorem legitimum accesserit, litemque hujusmodi suscepere, eodem modo, et ordine procedi possit, quo potuisset legitime si cessio hujusmodi facta non fuisset; ac quidquid interim sic procedendo decretum, et expeditum fuerit sive cum cedente, sive contra eum, etiam postquam ipse, vel quisvis alius incumbet sibi secundum predicta praestiterit, non solum circa fructus, sed etiam circa possessionem, et ipsum jus, quod cessum est, va-

leat omnino, et vim obtineat, illumque presum ei gratia facta est, non mirus official, quam si, ipso legitime citato, contra eum decretum et expeditum fuisset, nec ipse adversus haec praetextu non acceptatae gratiae, vel etiam illius ignorante, aut citationis, vel intimationis executioni contra ipsum minime demandatae, aliave ratione valeat excusari. Possit tamen ipse, etiam si in lite et causa hujusmodi subrogatus non sit quandocunque ad illius prosecutionem et terminationem venire, et a judge, coram quo easam ipsam etiam ex delegatione pendere contigerit, in illis ipsis statu et terminis, in quibus tunc eam esse repererit, etiam absque rescripto speciali admitti.

¶ § 7. De beneficiis autem, quae deinceps in manibus ordinariorum collatorum, etiam cardinalium, etiam indulta et facultates ad hoc ab Apostolica Sede habentium, ac legatorum etiam de Latere, et delegatorum etiam specialium hujusmodi Sedis extra Romanam curiam residentium, etiam ex causa periodationis contigerit, ipsi intra mensem negotium universum admissionis, vel rejectionis resignationis hujusmodi, et si per eos facienda erit, provisionis resignati beneficiorum, juxta Apostolicas et alias canonicas sanctiones omnino absolvant. Et qui sic pro visus fuerit, intra tres menses, a die sibi factae provisionis illam publicet, et possessionem beneficiorum capitale modo et forma supradictis, alioquin illis elapsis, nulla sit ejus provisio; et beneficium vacare censeatur eo ipso.

¶ § 8. Ordinariisque, et alii predicti, qui haec, uti eis prescribuntur, non perfecerint, ea casu potestate disponendi de ipsis beneficiis sint ea vice privati, eorumque dispositione eo ipso ad Sedem Apostolicam devotata existat, ut aliis idoneis ab ipsa Sede duntur modo, et forma predictis concedantur; decernentes sic per quoscunque judicari debere, nec non irritum, et inane, quidquid secus super his per quoscunque scientes vel ignorantem contigerit attentari.

¶ § 9. Non obstantibus predicti Pii V, et aliis omnibus aliorum predecessorum nostrorum constitutionibus de publicandis resignationibus hujusmodi hactenus editis et reformatis, quas omnes omnino abrogamus. Ita tamen, quod in publicandis illis resignationibus, quae in manibus nostris hucusque factae, et a Nobis admissae sunt, et tempus ad eas publicandas, juxta dicti Pii predecessoris constitutionem nondum effluxit, constitutio ipsa, quoad eas duntur, integrum observetur. Nec non resignantium sive cedentium voluntibus, conditionibus, protestationibus et clausulis in ipsismet resignationibus, cessionibus seu procuratorum constitutionibus, et mandatis, ac alias etiam ad preservationem suorum iurium, et significationem, quod non aliter, nec alio modo resignant seu cedunt appositis, et quacunque verborum vi formula et multiplicatione expressis, nec non indultis, privilegiis et gratiis Apostolicis, etiam predictis cardinalibus, ac eorum, et nostris familiaribus, continuis commensalibus, nec non littera

rum Apostolicarum scriptoribus, abbreviatoribus, ceterisque Romanæ curiæ officialiis, et ex quibusvis causis quoniam docunque concessis et confirmatis, quæ omnia etiam tollimus et annullamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

« § 10. Ut autem præsentes amplius innovescant, volumus, ut earum exemplis etiam impressis, notarii publici manu subscriptis, et sigillo personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides ubique, in judicio, et extra illud adhibetur, quæ adhibetur eisdem præsentibus si ferent exhibitor vel ostensæ. Mandamusque illis in librum Quæinternum appellatum Cancellariæ ad perpetuam rei memoriam de more referri.

« Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ 1584, Nonis Jan. Pontificatus nostri anno duodecimo. »

(82). Finis autem hujus constitutionis est ut tollantur omnes fraudes et gravia inconvenientia, quæ ex occultis beneficiorum ecclesiasticorum resignationibus, cessionibus et permutationibus in dies oriebantur. (83). Primo, nempe, ut evitentur fictæ resignations. Secundo, ne resignantes aut permultantes remaneant in beneficiis, et exerceant actus invalidos iurisdictionis, præsertim in sacramentorum administratione cum maximis periculis et incommodis animarum. Tertio, ne occulterez resignantes aut permultantes post resignationem et permutationem, fructus, decimas et alia hujusmodi indebile recipiant ex beneficiis jam resignatis et permultatis. Quarto, ne ordinarii collatores beneficiorum defraudentur in suis juribus, nunquam scientes, quis sit verus et legitimus possessor, aut cuius morte vararum sit beneficium, et ne alia hujusmodi orientur non parva incommoda. Sic doctores communiter.

(84). Ex dispositione igitur dictæ constitutionis publicari debent resignationes, et permutations omnium beneficiorum, sive ipsa beneficia sint simplicia, sive curata, sive electiva, sive jurispatrona, sive secularia, sive reservata, sive non. *Comm.* Est quod facient publicatio in resignatione simplici, seu dimissione beneficii facta in manibus ordinarii. *Ventr. Prax.*, pag. 3, adnot. 5, § 2, num. 80, et dd. alii, *ibid.*

(85). Item publicari debent resignationes et permutations beneficiorum, etiamsi factæ sint cum reservatione fructuum, administrationis, pensionis, regressus vel accessus. *Parisius*, lib. x, q. n. 5, n. 1 et seq.; *Garcias*, *De benef. p. 11, c. 3, n. 273 et seq.*; *Azorius*, part. n. l. vii, c. 24, q. 7; *Pirrhing*, l. 1, *Decr.*, tit. 9, q. 106; *La Croix*, lib. iv, n. 1070, et alii.

(86). Etiamsi resignationes essent nullæ et invalidæ, si alii beneficia eo colore obtinerint, facienda sunt publicationes. *Garcias*, *loc. cit.*, num 776; *Leuren.*, part. iii, quest. 782; *La Croix*, *loc. cit.*, n. 1070, et *communis* aliorum per præcisa verba dictæ constitutionis sub § 3, ibi: « Etiam si illæ alias nullæ et invalidæ essent. »

(87). Item publicari debent cessiones et retrocessiones litis beneficialis, et jurium quorūcumque; *Communis*, per verba præcisa d. constit. sub § 2, ibi: « Nec non litis et jurium quorūcumque cessiones ac retrocessiones. »

(88). Publicari tamen non debent beneficia majora consistorialia, sive quæ in consistorio conferuntur, uti sunt episcopatus, archiepiscopatus, primatus, patriarchatus; in ipsis enim cessat ratio fraudis, cum in præsencia Papæ conferantur. *Communis*.

(89). Alia minora beneficia consistorialia, quæ extra consistorium providentur, uti sunt abbatiae, prioratus, et hujusmodi, publicari debent. *Paris.*, l. c., q. 3, n. 25; *Azorius*, *loc. cit.*, c. 24, q. 5; *Pirrhing*, *loc. cit.*, n. 102, et alii communiter exoressa verba dictæ constitutionis, § 4.

(90). Ad hanc publicationem faciendam tenentur omnes resignatarii etiam exempli, quamvis sint officiales curiæ Romanæ, et cardinales. Item illi, qui impetrant beneficia vacantia ob non faciam a resignatariis publicationem. Item secundus resignatarius quamvis primus publicari. *Paris.*, *loc. cit.*, quest. 4; *Azor.*, *loc. cit.*, qu. 6; *La Croix*, *loc. cit.*, num. 1060; *Pirrhing*, *loc. cit.*, n. 105, et alii communiter. Item publicatio facienda est ab ultroque permultante. *Leuren.*, l. c., quest. 776; *Parisius*, *Azor*, *Cochier*, quos citat, et sequitur *La Croix*, *loc. cit.*, n. 1109, contra *Navar*. *Barbosam* et *Ventrighi*, putantes satis esse fieri ab altero.

(91). Unius tamen negligentia et omissione non nocet alteri. *Gonzal.*, *Parisius*, *Tondut*, apud *Leuren.*, *loc. cit.*, q. 871, n. 4, et *La Croix*, *loc. cit.*, n. 1109, arg. 1. *Sancimus* 22, cod. *De penit.*, ibi: « Peccata igitur suos teneant auctores, nec ulterius progrederiatur metus, quam reperiatur delictum; » cap. *Quæsivit* 2, *De his quæ sunt a majori parte capituli*, ibi: « Cum peccata suos auctores tenere debuant, » etc., cap. *Cognoscentes* 2, *De constitutionibus*, ibi: « Rem, quæ culpa caret, in damnum vocari non convenit, » et cap. *Non debet* 21, *De regul. jur.* in 6, ibi: « Non debet aliquis alterius odio prægravari. »

(92). Obtinentes beneficium non resignationem, sed pure dimissum, v. g. per assecutionem incompatibilis, non tenentur ad hanc publicationem. *Leuren.*, *loc. cit.*, n. 790; *Garc.*, *Barbos.*, *Ventrighi*, citati et secuti a *La Croix*, *loc. cit.*, n. 1070, et alii passim.

(93). Item ad hanc publicationem non tenentur obtinentes coadjutoriam cum futura successione. *Leuren.*, *loc. cit.*, q. 762, 767; *La Croix*, *loc. cit.*, num. 1608, et alii communiter.

(94). Resignationes et permutations factæ in curia Romana de beneficiis intra montes publicari debent intra sex menses; de beneficiis vero factæ ultra montes, intra novem menses numerandos a data concessionis gratiæ, non autem a die præstiti super ea consensus. *Communis* per expressa verba dictæ constitutionis sub § 1. Factæ autem etiud ordinarios collatores, etiam cardinales.

publicari debent intra tres menses numerandos a die factae sibi provisionis. *Communis* per expressa verba citatae constitutionis sub § 7.

(95). Tale tempus currit etiam contra minorem **xiv** annorum, cum quo Papa dispensavit ad obtinendum beneficium, etiam data ignorantia ex parte minoris, quia decretum irritans, uti habet dicta constitutio Gregoriana, ligat etiam ignorantes, Parisius, lib. xi, q. 4, n. 62; Prosper de Augustino, in *addit. ad Quarant.*, in *Summa bullar.*, verb. *Beneficiorum resignatio et publicatio*, vers. *Tertio amplia*; La Croix, l. c., num. 1071; Ventrigl., l. c., num. 73; Barbos., l. c., n. 188, ubi dicit. id esse de communis sententia.

(96). Publicatio fieri debet in ecclesia cathedrali, et in beneficii ecclesia, seu ecclesiis, si in pluribus illud sit. Et si ecclesia sit ruralis, aut populo caret, debet fieri in cathedrali et in parochiali, intra cuius limites beneficium consistit. Et si locus bello, peste, aliisve manifestis periculis subjeceat, debet fieri in cathedrali, et in proxima parochiali; et si aditus ad illas, aut ad utramvis minime sit securus, debet fieri in alia cathedrali viciniori. *Communis*, per verba expressa dictae constitutionis, § 3.